
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI

Portarias

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2020 Edição Extra

- PODER EXECUTIVO -
EDIÇÃO EXTRA

DECRETO Nº 2688-S, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Crédito Suplementar no valor de R$ 307.002,00 para o fim que especifica.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo em 
vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei Nº 10.978, de 18 de janeiro de 2019, e o que consta do Processo  Nº 2019-3F5GN;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Crédito Suplementar no valor de R$ 307.002,00 (Trezentos e sete 
mil e dois reais), para atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º, serão provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício de 2018 na fonte 0274 - Transferência de Instituições Privadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 de dezembro de 2019, 198º da Independência, 131º da República e 485º do início da Colonização do Solo 
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

FABRICIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 551871

PORTARIA Nº 001-S,
DE 3 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA, 
no uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 029-S, de 11 
de janeiro de 2007,
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.757, de 16/12/2011, regulamen-
tada pelo Decreto nº 2923-R, de 27/12/2011, alterado pelo Decreto nº 
2990-R, de 05/04/2012;

CONSIDERANDO a recomendação do Conselho Gestor dos Sistemas de 
Transportes Públicos Urbanos de Passageiros da Região Metropolitana da 
Grande Vitória - CGTRAN/GV, na forma de sua Resolução nº 003/2020, 
tomada na reunião de 03/01/2020;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 433/08, que reordena 
o Programa de Inclusão Social do Transporte Coletivo da Região Metropo-
litana Grande Vitória - TRANSCOL SOCIAL e dá outras providências, com 
as alterações de redação introduzidas pela Lei Complementar nº 505, de 
30 de novembro de 2009 e seus decretos regulamentares e o disposto na 
Lei Complementar nº 664, de 27 de dezembro de 2012, alterada pela Lei 
Complementar nº 782, de 3 de junho de 2014;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº 7.248, de 12 de julho de 
2002 que inclui o Serviço de Gerenciamento em todos os valores tarifários 
fixados pelo Governo do Estado do Espírito Santo;

CONSIDERANDO a previsão contida na Cláusula XVI dos Contratos de Con-
cessão pactuados com as Concessionárias Consórcios Atlântico Sul, para o 
lote 01, e Sudoeste, para o lote 02, que estabelece a aplicação de reajuste 
nos termos da fórmula paramétrica adotada,

R E S O L V E:
Art. 1º A TARIFA a ser paga pelo usuário tem seu valor fixado em R$3,90 
(três reais e noventa centavos).

§1º Aos DOMINGOS fica fixada a TARIFA PROMOCIONAL de R$3,40 (três 
reais e quarenta centavos), somente para pagamento em dinheiro.

§2º Fica estabelecida em R$1,95 (um real e noventa e cinco centavos) a 
TARIFA do Serviço de Transporte de Ciclista por Ônibus disposta pelo Decre-
to nº 3464-R, de 17 de dezembro de 2013.

Art. 2º A contribuição financeira regulamentada pelos artigos 3º e 4º da 
Lei Complementar nº 433, de 08 de janeiro de 2008, com as alterações 
posteriores, está fixada em R$1,1157 (um real, onze centavos e cinquen-
ta e sete centésimos) e consta da Lei Orçamentária do Estado para 2020, 
Ação nº 25.35.101.26.244.0859.0128.50,

Parágrafo Único. A contribuição financeira de que trata o caput deste ar-
tigo inclui o serviço de gerenciamento previsto na Lei Estadual nº 7.248, de 
12 de julho de 2002, e no Decreto nº 2393-R, de 12 de novembro de 2009.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor a partir de zero hora do dia 5 de 
janeiro de 2020, revogando as disposições em contrário.

Vitória, 3 de janeiro de 2020
FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura.

RESOLUÇÃO DO CGTRAN/GV Nº 003/2020

O Conselho Gestor dos Sistemas de Transportes Públicos Urbanos de Passa-
geiros da Região Metropolitana da Grande Vitória - CGTRAN/GV, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 9.757, de 16/12/2011, 
regulamentada pelo Decreto nº 2923-R, de 27/12/2011, alterado pelo De-
creto nº 2990-R, de 05/04/2012,

CONSIDERANDO:

1. Os Contratos de Concessão firmados com os atuais operadores dos Servi-
ços de Transporte Público de Passageiros de Cariacica, Serra e Viana e Inter-
municipal Metropolitano de Passageiros da RMGV - TRANSCOL, conforme 
consta dos estudos técnicos constantes do processo nº 88219844;

2. O disposto na Lei Complementar nº 433/08, que reordena o Programa 
de Inclusão Social do Transporte Coletivo da Região Metropolitana Grande 
Vitória - TRANSCOL SOCIAL e dá outras providências, com as alterações de 
redação introduzidas pela Lei Complementar nº 505, de 30 de novembro de 
2009, e na Lei Complementar nº 664, de 27 de dezembro de 2012, alterada 
pela Lei Complementar nº 782, de 3 de junho de 2014;

3. A previsão contida na Cláusula XVI dos Contratos de Concessão pactu-
ados com as Concessionárias Consórcios Atlântico Sul, para o lote 01, e 
Sudoeste, para o lote 02, que estabelece a aplicação de reajuste nos termos 
da fórmula paramétrica adotada,

RESOLVE:

Art. 1º Recomendar a adoção da TARIFA USUÁRIO de R$3,90 (três reais 
e noventa centavos) nos Serviços de Transporte Público de Passageiros de 
Cariacica, Serra e Viana e Intermunicipal Metropolitano de Passageiros da 
RMGV - TRANSCOL, e os preços de quilômetro, de referência para remune-
ração das concessionárias desses serviços, nos seguintes valores:

I.         Consórcio Atlântico Sul: R$6,8157.

II.        Consórcio Sudoeste:      R$7,2087.

Art. 2º Recomendar a fixação do valor de R$3,40 (três reais e quarenta 
centavos) para a TARIFA PROMOCIONAL, a ser praticada exclusivamente 
nos domingos, para pagamento somente em dinheiro, no sistema de trans-
porte coletivo por ônibus gerenciado pela CETURB/ES.

Art. 3º Recomendar a adoção da TARIFA do Serviço de Transporte de Ciclis-
ta por Ônibus de R$1,95 (um real e noventa e cinco centavos).

Art. 4º Esta resolução entrará em vigor a partir de zero hora do dia 5 de 
janeiro de 2020, revogando as disposições ao contrário.   

Vitória, 3 de janeiro de 2020
FÁBIO NEY DAMASCENO
Presidente do CGTRAN/GV.

Protocolo 552710

Governadoria do Estado

Decreto

DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Sexta-feira, 27 de Dezembro de 2019 Edição Extra

- PODER EXECUTIVO -
EDIÇÃO EXTRA

DECRETO Nº 2688-S, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2019.

Abre à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Crédito Suplementar no valor de R$ 307.002,00 para o fim que especifica.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 91, inciso III da Constituição Estadual, e tendo em 
vista a autorização contida no art. 6º, inciso III da Lei Nº 10.978, de 18 de janeiro de 2019, e o que consta do Processo  Nº 2019-3F5GN;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos o Crédito Suplementar no valor de R$ 307.002,00 (Trezentos e sete 
mil e dois reais), para atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1º, serão provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do 
exercício de 2018 na fonte 0274 - Transferência de Instituições Privadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 de dezembro de 2019, 198º da Independência, 131º da República e 485º do início da Colonização do Solo 
Espiritossantense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

ÁLVARO ROGÉRIO DUBOC FAJARDO
Secretário de Estado de Economia e Planejamento

ROGELIO PEGORETTI CAETANO AMORIM
Secretário de Estado da Fazenda

FABRICIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Protocolo 551871



PORTARIA Nº 002-S,
DE 3 DE JANEIRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS PÚBLICAS, 
no uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 029-S, de 11 
de janeiro de 2007;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.757, de 16/12/2011, regulamen-
tada pelo Decreto nº 2923-R, de 27/12/2011, alterado pelo Decreto nº 
2990-R, de 05/04/2012;
CONSIDERANDO a recomendação do Conselho Gestor dos Sistemas de 
Transportes Públicos Urbanos de Passageiros da Região Metropolitana da 
Grande Vitória - CGTRAN/GV, na forma de sua Resolução nº 004/2020, 
tomada na reunião de 03/01/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção do equilíbrio econômico e 
financeiro do Serviço Seletivo de transporte coletivo intermunicipal e de-
mais legislações aplicáveis,

R E S O L V E:

Art. 1º As tarifas do Serviço de Transporte Seletivo Intermunicipal de 
Passageiros da Região Metropolitana da Grande Vitória ficam fixadas nos 
seguintes valores:
• Linhas Jacaraípe e Praia Grande: R$7,35 (sete reais e trinta e cinco cen-
tavos);
• Demais linhas do Município de Serra: R$6,95 (seis reais e noventa e cinco 
centavos);
• Linhas de Vila Velha, de Cariacica e Viana: R$6,35 (seis reais e trinta e 
cinco centavos).

Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir de zero hora do dia 5 de 
janeiro de 2020.
Vitória, 3 de janeiro de 2020
FÁBIO NEY DAMASCENO
Secretário de Estado de Mobilidade e Infraestrutura.

02
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO - EDIÇÃO EXTRA

Vitória (ES), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2020.
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE 

EDUCAÇÃO
RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 

5.363/2019

Autoriza o Polo de Apoio 
Presencial no município de 
Colatina, que tem como Núcleo 
Central o Centro de Educação 
a Distância do CEDTEC, e dá 
outras providências.

A PRESIDENTE DO CONSELHO 
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso 
de suas atribuições legais e 
CONSIDERANDO o Processo 
CEE-ES nº. 146/2018/SEP nº. 
82406588; CONSIDERANDO 
a necessidade de garantir a 
regularidade da oferta de Cursos 
de Educação Profissional Técnica 
de Nível Médio; CONSIDERANDO 
que o representante legal do Polo 
de Apoio Presencial no município 
de Colatina, que tem como Núcleo 
Central o Centro de Educação a 
Distância do CEDTEC mantido pelo 
ENSINO E SOLUÇÕES DIDÁTICAS, 
CNPJ nº. 10.436.104/0001-05, 
cumpriu os prazos estabelecidos 
na Resolução CEE-ES nº. 
5.118/2018, que tramitam neste 
Conselho Estadual de Educação; 
CONSIDERANDO ainda a 
decisão da Comissão de Educação 
Profissional e Ensino Superior, 
aprovada na reunião da Comissão 
do dia 12-11-2019 e aprovada na 
Sessão Plenária do dia 12-11-2019, 
com fundamento na Resolução 
CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o Polo de Apoio 
Presencial no município de Colatina, 
na Rua Guerino Menegatti, nº. 267, 
Bairro São Silvano, município de 
Colatina, ES, que tem como Núcleo 
Central o Centro de Educação a 
Distância do CEDTEC, situado na 
Avenida Civit, nº. 911, Bairro Parque 
Residencial Laranjeiras, município 
da Serra, ES, mantido pelo 
ENSINO E SOLUÇÕES DIDÁTICAS, 
CNPJ nº. 10.436.104/0001-05, 
excepcionalmente, até 31 de 
dezembro de 2020.

Art. 2º Autorizar a oferta dos 
Cursos Técnicos relacionados 
nos incisos I ao IV deste artigo, 
excepcionalmente, até 31 de 
dezembro de 2020.

I - Técnico em Administração, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, na 
forma concomitante e subsequente, 
ministrado na modalidade a 
distância, com 15 (quinze) vagas 
iniciais semestrais.

II - Técnico em Contabilidade, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, na 
forma concomitante e subsequente, 
ministrado na modalidade a 
distância.

III - Técnico em Logística, Eixo 
Tecnológico Gestão e Negócios, na 
forma concomitante e subsequente, 
ministrado na modalidade a 

distância, com 15 (quinze) vagas 
iniciais semestrais.

IV - Técnico em Transações 
Imobiliárias, Eixo Tecnológico 
Gestão e Negócios, na forma 
concomitante e subsequente, 
ministrado na modalidade à 
distância, com 15 (quinze) vagas 
iniciais semestrais.

Parágrafo único. As Organizações 
Curriculares dos cursos citados nos 
incisos I ao IV estão anexadas a 
esta Resolução.

Art. 3º A forma subsequente de 
curso é ofertada e desenvolvida 
em turma(s) exclusiva(s) a quem 
já tenha concluído o ensino médio.

Art. 4º A modalidade, quantitativos 
de vagas e organização curricular 
apresentada pela instituição de 
ensino estão autorizadas, devendo 
ser ajustadas no decorrer da análise 
do processo, caso necessário.

Art. 5º O Processo CEE-ES nº. 
146/2018/SEP nº. 82406588 
continuará tramitando, e, 
observada qualquer deficiência 
e/ou irregularidades, deverá ser 
atendida, conforme disposto no 
§ 1º do artigo 152 da Resolução
CEE-ES nº. 3.777/2014, após
o recebimento de parecer da
Comissão de Educação Profissional 
e Ensino Superior - CEPES.

Parágrafo único. O não 
cumprimento do saneamento de 
deficiências e/ou irregularidades 
apontadas por meio de parecer, 
referente ao processo em tramitação 
acarretará o seu arquivamento, 
ficando a instituição impedida 
de efetuar novas matrículas no 
referido curso para o ano letivo de 
2021, até que novo processo seja 
apresentado e aprovado por este 
Conselho Estadual de Educação.

Vitória, ES, 04 de dezembro de 
2019.

MARIA JOSÉ CERUTTI NOVAES
Presidente do CEE

Homologo
Em 04 de dezembro de 2019.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da 
Educação

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES 
Nº. 5.363/2019

Curso Técnico em 
Administração, Eixo 

Tecnológico Gestão e Negócios

Disciplinas Carga Horária
Administração da 
Produção

80

Contabilidade Geral 80
Empreendedorismo 40
Ética e Legislação 40
Fundamentos da 
Administração

80

Fundamentos da 
Economia

40

Gestão da Qualidade 80
Informática 40
Matemática 
Financeira

80

Planejamento 
Estratégico

80

Produção de 
Relatórios Gerenciais

80

Projeto Empresarial 80
Rotinas de 
Departamento 
Pessoal

80

Técnicas de 
Arquivamento

80

Técnicas de Redação 40
Total Geral - Carga 
Horária do Curso

1.000

Total Geral - Carga 
Horária do Estágio 
Supervisionado (Não 
Obrigatório)

-

CARGA HORÁRIA 
EM EaD (70%)

700

CARGA HORÁRIA 
PRESENCIAL (30%)

300

Curso Técnico em 
Contabilidade, Eixo Tecnológico 

Gestão e Negócios

Disciplinas Carga 
Horária

Contabilidade 
Empresarial e 
Comercial

80

Contabilidade Geral 80
Contabilidade 
Tributária

80

Controladoria 80
Ética e Legislação 40
Fundamentos da 
Administração

80

Informática 40
Matemática 
Financeira

80

Práticas Trabalhistas 
e Previdenciárias

40

Projetos Contábeis 80
Rotinas de 
Departamento 
Pessoal

80

Técnicas de Redação 40
Total Geral - Carga 
Horária do Curso

800

Total Geral - Carga 
Horária do Estágio 
Supervisionado (Não 
Obrigatório)

-

CARGA HORÁRIA EM 
EaD (70%)

560

CARGA HORÁRIA 
PRESENCIAL (30%)

240

Curso Técnico em Logística, 
Eixo Tecnológico Gestão e 

Negócios

Disciplinas Carga 
Horária

Administração da 
Produção

80

Cadeia de 
Suprimentos (SCM)

80

Contabilidade Geral 80
Educação Ambiental 80
Ética e Legislação 40
Fundamentos da 
Administração

80

Fundamentos da 
Logística

40

Gestão da Qualidade 80
Gestão de Distribuição 40
Logística Global 80
Segurança no Trabalho 80
Sistemas de 
Informação

40

Total Geral - Carga 
Horária do Curso

800

Total Geral - Carga 
Horária do Estágio 
Supervisionado (Não 
Obrigatório)

-

Curso Técnico em Transações 
Imobiliárias, Eixo Tecnológico 

Gestão e Negócios

Disciplinas Carga 
Horária

Administração de 
Condomínios

40

Avaliações Rurais 80
Desenho 
Arquitetônico

80

Direito Imobiliário 40
Empreendedorismo 40
Ética e Legislação 40
Fundamentos da 
Economia

40

Geografia Urbana 40
Locação de Imóveis 40
Marketing 40
Matemática 
Financeira

80

Operações 
Imobiliárias

80

Técnicas de Vendas 40
Tecnologia e 
Inovação

80

Topografia 40
TOTAL GERAL - 
CARGA HORÁRIA 
DO CURSO

800

TOTAL GERAL - 
CARGA HORÁRIA 
DO ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO 
CURRICULAR 
(OBRIGATÓRIO)

160

ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO - 
NÃO OBRIGATÓRIO

-

TOTAL GERAL DO 
CURSO COM A 
C.H. DO ESTÁGIO
SUPERVISIONADO
CURRICULAR

960

CARGA HORÁRIA 
EM EAD (70%)

560

CARGA HORÁRIA 
PRESENCIAL (30%)

240

Protocolo 552245

RESOLUÇÃO DO CGTRAN/GV Nº 004/2020
O Conselho Gestor dos Sistemas de Transportes Públicos Urbanos de Pas-
sageiros da Região Metropolitana da Grande Vitória, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei nº 9.757, de 16/12/2011, que regula-
mentou a fixação da tarifa do serviço de transporte coletivo, regulamentada 
pelo Decreto nº 2923-R, de 27/12/2011, alterado pelo Decreto nº 2990-R, 
de 05/04/2012,

CONSIDERANDO:
1. A regulamentação do Serviço de Transporte Seletivo de Passageiros na 
Região Metropolitana da Grande Vitória através do Decreto nº 2.313-R, 
de 29/07/2009, que fixou, entre outras disposições, os limites dos valores 
tarifários a serem praticados neste serviço, cujos patamares foram definidos 
entre 50% e 100% acima do valor da maior tarifa do Serviço Convencional 
Regular prestado pelo Sistema TRANSCOL;
2.         A necessidade de manutenção do equilíbrio econômico e financeiro 
do Serviço Seletivo e demais legislações aplicáveis,
RESOLVE:
Art. 1º Recomendar a adoção das tarifas a serem praticadas nas linhas 
do Serviço Seletivo Intermunicipal de Transporte de Passageiros da Região 
Metropolitana da Grande Vitória:
• Linhas Jacaraípe e Praia Grande: R$7,35 (sete reais e trinta e cinco centa-
vos);
• Demais linhas do Município de Serra: R$6,95 (seis reais e noventa e cinco 
centavos);
• Linhas de Vila Velha, de Cariacica e Viana: R$6,35 (seis reais e trinta e 
cinco centavos).
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor a partir de zero hora do dia 5 de 
janeiro de 2020.
Vitória, 3 de janeiro de 2020

FÁBIO NEY DAMASCENO
Presidente do CGTRAN/GV.

Protocolo 552711

2
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO - EDIÇÃO EXTRA

Vitória (ES), Sexta-feira, 03 de Janeiro de 2020.
A Diretoria Técnica do 
Instituto de Previdência dos 
Servidores do Estado do 
Espírito Santo - IPAJM, no uso 
de suas atribuições autorizou a 
publicação abaixo:

DEFERIR a isenção do IRRF aos 
beneficiários abaixo relacionados, 
de acordo com o inciso XIV, do art. 
6º da Lei Federal nº 7.713/88 e 
suas alterações.

1) ELISAUD CALATRONE, 
processo nº 87595877, a partir 
da data do início dos sintomas 
comprovados da doença, em 
14/10/2019.
Validade: permanente.

2) MARIO CATRINQUE FARIAS, 
processo nº 86278240, a partir 
da data do diagnóstico, em 
15/05/2019.
Validade: permanente.

3) JOSÉ CABRAL SCANDIAN, 
processo nº 87066351, a partir 
da data do diagnóstico, em 
10/03/2019.
Validade: permanente.

4) VALMIR BARBOSA DA COSTA, 
processo nº 85307700, a partir da 
data da Reforma “Ex-Offício”, em 
19/08/2019.
Validade: 21/11/2024.

5) MATHILDE SCHWARTZ, 
processo nº 87024357, a partir 
da data do início dos sintomas 
comprovados da doença, em 
06/04/2018.
Validade: permanente.

6) NELSON MALLACO FILHO, 
processo nº 87283247, a partir 
da data do início dos sintomas 
comprovados da doença, em 
03/12/2015.
Validade: permanente.

7) LUCIANA MEIRELLES 
MENDES, processo nº 87667509, 
a partir da data do início dos 
sintomas comprovados da doença, 
em 06/08/2019.
Validade: 06/08/2024.

8) CLAUDIA DO NASCIMENTO 
LUCAS, processo nº 87393697, a 
partir da data de aposentadoria, 
em 20/08/2012.
Validade: permanente.

9) VICTORIA RUY DE LIMA, 
processo nº 87766450, a partir 
da data do início dos sintomas 
comprovados da doença, em 
09/05/2019.
Validade: permanente.

10) AMELIA COSTA DA SILVA, 
processo nº 87785374, a partir 
da data do início dos sintomas 
comprovados da doença, em 
XX/12/2011.
Validade: permanente.

11) RONILTO MONTEIRO 
SANTIAGO, processo nº 
87427575, a partir da data de 
aposentadoria, em 26/05/2012.
Validade: permanente.

12) ELVIRA ANGELA RODRIGUES 
COUZI, processo nº 1483706, a 
partir da data de aposentadoria, 
em 01/10/1988.
Validade: permanente.

13) FRANCISCO ALVES RIBEIRO 
FILHO, processo nº 1969340, a 
partir da data de aposentadoria, 
em 08/11/1993.
Validade: permanente.

14) ISMAIL CAMARGO COSTA, 
processo nº 1752863, a partir 
da data do diagnóstico, em 
27/04/1999.
Validade: permanente.

15) ELBA LIGIA GONÇALVES 
VALADÃO, processo nº 04384946, 
a partir da data do diagnóstico, em 
26/02/2007.
Validade: permanente.

16) CARLOS CESAR GUIMARÃES, 
processo nº 03062252, a partir 
da data de aposentadoria, em 
02/07/1987.
Validade: permanente.

DEFERIR a imunidade da 
contribuição previdenciária 
sobre a parcela do benefício que 
não exceder o dobro do limite 
máximo estabelecido para o regime 
geral de previdência social aos 
beneficiários abaixo relacionados, 
de acordo com o § 3º, art. 40 da 
Lei Complementar nº 282/2004, 
regulamentado pela Portaria nº 32-
R, de 08/04/2011.

1) ELISAUD CALATRONE, 
processo nº 87595877, a partir 
da data do requerimento, em 
17/10/2019.
Validade: permanente.

2) MARIO CATRINQUE FARIAS, 
processo nº 86278240, a partir 
da data do requerimento, em 
07/06/2019.
Validade: permanente.

3) JOSÉ CABRAL SCANDIAN, 
processo nº 87066351, a partir 
da data do requerimento, em 
23/08/2019.
Validade: permanente.

4) VALMIR BARBOSA DA COSTA, 
processo nº 85307700, a partir da 
data da Reforma “Ex-Offício”, em 
19/08/2019.
Validade: 21/11/2024.

5) MATHILDE SCHWARTZ, 
processo nº 87024357, a partir 
da data do requerimento, em 
06/08/2019.
Validade: permanente.

6) NELSON MALLACO FILHO, 
processo nº 87283247, a partir 
da data do requerimento, em 
09/09/2019.
Validade: permanente

7) CLAUDIA DO NASCIMENTO 
LUCAS, processo nº 87393697, a 
partir da data de aposentadoria, 
em 20/08/2012.
Validade: permanente.

8) VICTORIA RUY DE LIMA, 
processo nº 87766450, a partir da 
data do requerimento, 08/11/2019.
Validade: permanente.

9) AMELIA COSTA DA SILVA, 
processo nº 87785374, a partir 
da data do requerimento, em 
12/11/2019.
Validade: permanente.

10) RONILTO MONTEIRO 
SANTIAGO, processo nº 
87427575, a partir da data de 
aposentadoria, em 26/05/2012.
Validade: permanente.

11) FRANCISCO ALVES RIBEIRO 
FILHO, processo nº 1969340, a 
partir da data do requerimento, em 
26/11/2019.
Validade: permanente.

12) ISMAIL CAMARGO COSTA, 
processo nº 1752863, a partir 
da data do requerimento, em 
26/11/2019.
Validade: permanente.

Protocolo 552160

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 3 de Janeiro de 2020 às 0:00:00
Código de Autenticação: 8f54edb1


		suporte@dio.es.gov.br
	2020-01-03T00:00:00-0300
	DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




